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تجهیزات توانبخشی - عصاهاي فلزي سه پایه و بیشتر که به وسیله یک دست

گرفته می شوند- ویژگی ها و روشهاي آزمون

 

 
 

چاپ اول

آشنایی با موسسه استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران

موسسه استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران به موجب قانون، تنها مرجع رسمی کشور است

که عهده دار وظیفه تعیین، تدوین و نشر استانداردهاي ملی(رسمی) می باشد.

تدوین استاندارد در رشته هاي مختلف توسط کمیسیون هاي فنی مرکب از کارشناسان

موسسه ، صاحبنظران مراکز و موسسات علمی، پژوهشی، تولیدي و اقتصادي آگاه و

مرتبط با موضوع صورت می گیرد. سعی بر این است که استانداردهاي ملی، درجهت



مطلوبیت ها و مصالح ملی و با توجه به شرایط تولیدي، فنی و فن آوري حاصل از مشارکت

آگاهانه و منصفانه صاحبان حق و نفع شامل:

تولید کنندگان، مصرف کنندگان، بازرگانان، مراکز علمی و تخصصی و نهادها و سازمان هاي

دولتی باشد. پیش نویس استانداردهاي ملی جهت نظرخواهی براي مراجع ذینفع و اعضاي

کمیسیون هاي فنی مربوط ارسال می شود. و پس از دریافت نظرات و پیشنهادها در کمیته ملی

مرتبط با آن رشته طرح و درصورت تصویب به عنوان استاندارد ملی(رسمی) چاپ و

منتشر می شود.

پیش نویس استانداردهایی که توسط موسسات و سازمان هاي علاقمند و ذیصلاح و با رعایت

ضوابط تعیین شده تهیه می شود نیز پس از طرح و بررسی در کمیته ملی مربوط و

درصورت تصویب، به عنوان استاندارد ملی چاپ و منتشر می گردد. بدین ترتیب

استاندارهایی ملی تلقی می شود که بر اساس مفاد مندرج در استاندارد ملی شماره «5» تدوین

و در کمیته ملی مربوط که توسط موسسه تشکیل می گردد به تصویب رسیده باشد.

موسسه استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران از اعضاء اصلی سازمان بین المللی استاندارد

می باشد که در تدوین استانداردهاي ملی ضمن توجه به شرایط کلی و نیازمندی هاي خاص

کشور، از آخرین پیشرفت هاي علمی، فنی و صنعتی جهان و استانداردهاي بین المللی استفاده

می نماید.

موسسه استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران می تواند با رعایت موازین پیش بینی شده در

قانون به منظور حمایت از مصرف کنندگان، حفظ سلامت و ایمنی فردي و عمومی، حصول

اطمینان از کیفیت محصولات و ملاحظات زیست محیطی و اقتصادي، اجراي بعضی از

استانداردها را با تصویب شوراي عالی استاندارد اجباري نماید. موسسه می تواند به منظور

حفظ بازارهاي بین المللی براي محصولات کشور، اجراي استاندارد کالاهاي صادراتی و

درجه بندي آن را اجباري نماید.

همچنین به منظور اطمینان بخشیدن به استفاده کنندگان از خدمات سازمان ها و موسسات

فعال در ضمینه مشاوره، آموزش، بازرسی، ممیزي و گواهی کنندگان سیستم هاي مدیریت

کیفیت و مدیریت زیست محیطی، آزمایشگاه ها و کالیبره کنندگان وسایل سنجش، موسسه

استاندارد اینگونه سازمان ها و موسسات را بر اساس ضوابط نظام تائید صلاحیت ایران

مورد ارزیابی قرار داده و در صورت احراز شرایط لازم، گواهی نامه تائید صلاحیت به آنها

اعطا نموده و بر عملکرد آنها نظارت می نماید. ترویج سیستم بین المللی یکاها، کالیبراسیون

وسایل سنجش، تعیین عیار فلزات گرانبها و انجام تحقیقات کاربردي براي ارتقاي سطح

استانداردهاي ملی از دیگر وظائف این موسسه می باشد.



 

 
کمیسیون استاندارد تجهیزات توانبخشی - عصاهاي فلزي

سه پایه و بیشتر که به وسیله یک دست گرفته می شوند- ویژگی ها و روشهاي آزمون

رئیس

دانشگاه علم و صنعتدکتراي مهندسی پزشکی محمدي-   زهرا

عضاء

فوق لیسانس مهندسیاریا - ندا

مکانیک 

موسسه استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران

شرکت تابیذفوق لیسانس بازرگانی سیگارچی-   رامین

دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتیمتخصص ارتودنسی شوکت بخش -  عبدالرحمن

شیخ مهدي مسگر -

عبدالرضا

دانشگاه صنعتی امیرکبیردکتراي مهندسی پزشکی 

دانشگاه آزاد اسلامیدکتراي دندانپزشکیکروئی-   وحید

دانشگاه علوم پزشکی ایران - دانشکده علومفوق لیسانس فیزیوترابی محسنی-   شهرام

توانبخشی

شرکت بهزيلیسانس مهندسی پزشکی معصومیان-  نوشین

تعاونی  226جانبازان میربلوکی-   محمد

بیر

موسسه استاندارد و تحقیقات صنعتی ایرانلیسانس فیزیوترابی سلامتی-   بیژن

فهرست مطالب

 
هدف و دامنه کاربرد

مراجع الزامی
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اصطلاحات و تعاریف

ویژگی ها

روش هاي آزمون

نشانه گذاري

 

بسمه تعالی

پیشگفتار

استاندارد تجهیزات توانبشخی - عصاهاي فلزي سه پایه و بیشتر که به وسیله یک دست

گرفته می شوند - ویژگیها و روشهاي آزمون که توسط کمیسیون هاي مربوط تهیه و تدوین

شده و در سی و هفتمین جلسه کمیته ملی استاندارد مهندسی پزشکی مورخ 80/4/17 مورد

تصویب قرار گرفته است ، اینک به استناد بند 1 ماده 3 قانون اصلاحی قوانین و مقررات

موسسه استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران مصوب بهمن ماه 1371 به عنوان استاندارد

ملی ایران منتشر می شود.

براي حفظ همگامی و هماهنگی با تحولات و پیشرفتهاي ملی و جهانی در زمینه صنایع ،

علوم ، استانداردهاي ملی ایران در مواقع لزوم تجدیدنظر خواهد شد و هر گونه پیشنهادي

که براي اصلاح یا تکمیل این استاندارد ارائه شود، در هنگام تجدیدنظر در کمیسیون فنی

مربوط مورد توجه قرار خواهد گرفت .

بنابراین براي مراجعه به استانداردهاي ملی ایران باید همواره از آخرین تجدیدنظر آنها

استفاده کرد.

در تهیه و تدوین این استاندارد سعی شده است که ضمن توجه به شرایط موجود و

نیازهاي جامعه در حد امکان بین این استاندارد و استاندارد ملی کشورهاي صنعتی و

پیشرفته هماهنگی ایجاد شود.

منابع و ماخذي که براي تهیه این استاندارد به کار رفته به شرح زیر است :
 
1- ISO 11334-4-1999-Walking aids manipulated by one arm-Requirments
and testmethods-Part 4:walking sticks with three or more legs.
2- BS 4922:1990:Metal tripod and tetrapod walking sticks.
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تجهیزات توانبشخی - عصاهاي فلزي سه پایه و بیشتر که به وسیله

یک دست گرفته می شوند- ویژگیها و روشهاي آزمون

 1 هدف و دامنه کاربرد
هدف از تدوین این استاندارد تعیین ویژگیها و روشهاي آزمون پایداري ، بارگذاري ایستا و

خستگی در عصاهاي فلزي سه پایه و بیشتر که مجهز به دستگیره و ته پایه هستند، میباشد.

این استاندارد، همچنین ویژگیهایی را در رابطه با ایمنی ، ارگونومی ، عملکرد، نشانه گذاري و

دستور العمل را تعیین و ارائه می نماید.

ویژگیها و روشهاي آزمون ، براساس استفاده از عصاهاي سه پایه و بیشتر در جهت فرد با

وزن بیش از 35 کیلوگرم تدوین گردیده است .

یادآوري - ویژگیهاي ذکر شده در این استاندارد در مورد عصاهایی که داراي تکیه گاه آرنج

و ساعد میباشند، کاربرد ندارد.

 2 مراجع الزامی
مدارك الزامی زیر حاوي مقرراتی است که در متن این استاندارد به آنها ارجاع شده است .

بدین ترتیب آن مقررات جزئی از این استاندارد محسوب می شود. در مورد مراجع داراي

تاریخ چاپ و/ یا تجدیدنظر، اصلاحیه ها و تجدیدنظرهاي بعدي این مدارك مورد نظر نیست .

معهذا بهتر است کاربران ذینفع این استاندارد امکان کاربرد آخرین اصلاحیه ها و

تجدیدنظرهاي مدارك الزامی زیر را مورد بررسی قرار دهند.

در مورد مدارك بدون تاریخ چاپ و/ یا تجدیدنظر آخرین چاپ و /یا تجدیدنظر آن مدارك

الزامی ارجاع داده شده مورد نظر است .

استفاده از مرجع زیر براي کاربرد این استاندارد الزامی است :

2ـ1 استاندارد ملی ایران 4300 سال 77- راهنماي گزینش آزمون جهت ارزیابی بیولوژیک
یا زیست شناسی وسایل پزشکی

 3اصطلاحات و تعاریف
در این استاندارد اصطلاحات و/ یا واژه ها با تعاریف زیر به کار میرود:

3ـ1 عصاهاي سه پایه و بیشتر
به عصاهایی گفته میشود که داراي سه پایه یا بیشتر و دستگیره بوده و تکیه گاه ساعد و

بازو ندارد.



یادآوري - در این استاندارد اصطلاح عصا به عصاي سه پایه و بیشتر گفته میشود (به

شکل هاي 1 تا 7 مراجعه شود).

3ـ2 دستگیره
قسمتی از عصا است . که به هنگام استفاده متعارف در دست گرفته میشود.

3ـ2ـ1 ابعاد دستگیره
3ـ2ـ1ـ1 طول دستگیره 1 

طولی از دستگیره است که در دست گرفته میشود (به شکل 4 مراجعه شود).

یادآوري - اگر انتهاي جلو و عقب دستگیره مشخص نباشد، طول کامل دستگیره که وزن

استفاده کننده را می تواند تحمل نماید. به عنوان طول دستگیره محسوب می گردد.

3ـ2ـ1ـ2 پهناي دستگیره
عریض ترین قسمت دستگیره است که به طور افقی اندازه گیري می شود (به شکل 4 مراجعه

شود).

3ـ3 دسته
قسمتی از عصا است که دستگیره به آن نصب می شود.

3ـ4 ته پایه 2 
قسمتی از عصا است که با زمین در تماس میباشد، در حالتی که عصا بر روي پایه ها قرار

دارد.

3ـ5 ارتفاع عصا
فاصله عمودي اندازه گیري شده از بالاترین نقطه دستگیره تا زمین است . در حالتی که عصا

بر روي پایه ها قرار دارد.

یادآوري - عصا برحسب اندازه در شش گروه طبقه بندي می شوند (به جدول 1 پیوست الف

مراجعه شود).

3ـ6 اجزاء تلسکوپی
اجزائی از عصا است که داخل یکدیگر حرکت کرده و امکان تنظیم ارتفاع عصا را میسر

می سازد.

3ـ7 قفل کننده
آن قسمت از عصا است که قفل نمودن مکانیسم هاي تنظیم ارتفاع و / یا سایر سیستمهاي

تنظیم را امکان پذیر می سازد.

3ـ8 وزن استفاده کننده
عبارت است از جرم بدن شخصی که از عصا به عنوان وسیله کمکی استفاده می کند.



یادآوري - وزن استاندارد فرد استفاده کننده 100 کیلوگرم براي بزرگسالان و 35 کیلوگرم

جهت اطفال می باشد.

 4 ویژگی ها
4ـ1 دستگیره

پهناي دستگیره نباید کمتر از 25 میلی متر و بیشتر از 50 میلی متر باشد.

یادآوري - این ویژگیها در مورد دستگیره هائی که به شکل آناتومیک  3 ساخته شده است

کاربرد ندارد.

دستگیره باید قابل تعویض بوده یا به آسانی تمیز شود.

4ـ2 قسمت پایه و ته پایه
طراحی قسمت پایه و ته پایه هاي عصا، به گونه اي باشد، که وقتی عصا برطبق بندهاي -6 

5و 5-7 مورد آزمون قرار می گیرد، در هم فرو نروند.
قطر ته پایه در بخش تماس با سطح زمین باید حداقل 35 میلی متر باشد.















4ـ3 وسائل تنظیم
به هنگام استفاده از عصا اجزاي تنظیم ارتفاع ، نباید دچار لقی باشد.

مکانیزم تنظیم ارتفاع عصا، باید به وضوح در حداکثر گستره اي که سازنده اعلام نموده

مشخص شود.

اجزاء تلسکوپی باید به راحتی و بدون لقی در یکدیگر حرکت نمایند.

پس از تنظیم عصا در حداقل ارتفاع ، فاصله عمودي زبانه خروجی تحتانی از محل انشعاب

پایه ها تا سطح زمین ، باید بیش از 120 میلی متر باشد.

4ـ4 مواد



قطعات پلاستیکی زیر بار بایستی از مواد نو و استفاده نشده ساخته شوند. در صورت

استفاده از مواد بازیافتی باید در طول عمر عصا استحکامی معادل با مواد نو و استفاده

نشده داشته باشند.

موادي که در تماس با بدن انسان قرا می گیرند، باید از نظر سازگاري با بدن مورد ارزیابی

قرار گیرند.

به این منظور به استاندارد ملی ایران 4300ـ سال 77 گزینش آزمون ارزیابی بیولوژیک یا

زیست شناختی وسایل پزشکی ، مراجعه گردد.

4ـ5 پرداخت
تمام قسمتهاي عصا باید عاري از پلیسه ، لبه هاي تیز یا برجستگی هائی باشد، که باعث

صدمه به لباس یا استفاده کننده نگردد.

مواد مورد استفاده در ساخت عصا، نباید در استفاده متعارف از عصا باعث تغییر رنگ

پوست ، لباس یا سطحی که عصا بر روي آن قرار گرفته است شود.

4ـ6 پایداري
در آزمون پایداري به سمت داخل برطبق بند 5-3 عصا نباید در زاویه اي کمتر از 2 درجه

پایداري خود را از دست بدهد.

در آزمون پایداري به سمت خارج برطبق بند 5-4 عصاي سه پایه نباید در زاویه اي کمتر از

5 درجه و عصاهاي چهارپایه و بیشتر، نباید در زاویه اي کمتر از 7/5 درجه پایداري خود
را از دست بدهند.

4ـ7 استحکام مکانیکی و دوام
وقتی آزمون جداشدگی برطبق بند 5-5 انجام می گیرد، قسمتهاي بالائی و پائینی عصا نباید

از یکدیگر جدا شوند.

وقتی آزمون بارگذاري ایستا برطبق بند 5-6 انجام می گیرد نباید به عصا آسیبی وارد شود

که در استفاده متعارف ناایمن گردد و هیچ قسمت از عصا نباید دچار شکستگی یا ترك

خوردگی شود.

وقتی آزمون خستگی برطبق بند 5-7 انجام می گیرد، نباید به عصا آسیبی وارد شود که در

استفاده متعارف ناایمن گردد و هیچ قسمت از عصا نباید دچار شکستگی یا ترك خوردگی

شود.

 5 روش هاي آزمون
5ـ1 محیط آزمون



تمام آزمون ها باید در دماي محیط 5±21 درجه سلسیوس انجام گیرد، مگر اینکه شرایط

دیگري بیان شده باشد. تمام آزمون ها باید در حداکثر ارتفاع تنظیمی که توسط سازنده اعلام

شده انجام شده انجام پذیرد، مگر اینکه شرایط دیگري بیان شده باشد.

5ـ2 نمونه برداري
یک عدد عصاي سه پایه یا بیشتر از هر دوره ساخت باید نمونه برداري شود و درست پیش

از شروع آزمون عصا باید با دید طبیعی مورد بازرسی قرار گرفته و هر گونه نقص آشکار

ثبت گردد. به گونه اي که این نقائص به عنوان نتیجه آزمون تلقی نشود. عصا باید به ترتیب

مورد آزمون پایداري ، جداشدگی ، بارگذاري ایستا و خستگی قرار گرفته و تمامی آزمون هاي

فوق باید بر روي یک عصا انجام گیرد.

5ـ3 آزمون پایداري به سمت داخل
5ـ3ـ1 نمونه (هندسه ) بارگذاري

نیروي بارگذاري باید به طور عمودي به عصا اعمال گردد. راستاي اعمال نیرو همیشه

عمودي بوده و از نقطه میانی دستگیره عبور نماید.

5ـ3ـ2 روش
براي انجام این آزمون از صفحه اي که از یک سمت قابلیت شیب دار شدن نسبت به سمت

افق دارد، استفاده نمائید. عصا را با ته پایه ها به گونه اي که دو پایه اي که در استفاده

متعارف به استفاده کننده نزدیک است بر روي این صفحه قرار داده ، به صورتی که خط

مرکزي لولاي صفحه با خط واصل مراکز انتهاي دو پایه نزدیک به استفاده کننده موازي

باشد.

ارتفاع عصا را برطبق بند 5ـ1 تنظیم کنید. نیروي ایستائی معادل 2%±250 نیوتن را اعمال

نمائید. صفحه را در جهت نشان داده شده در شکل 5 شیب دار نمائید. بیشینه زاویه صفحه

که عصا در آن زاویه پایدار می ماند با تقریب کمتر از 0/1 درجه گرد کنید.

5ـ4 آزمون پایداري با سمت خارج
5ـ4ـ1 نمونه (هندسه ) بارگذاري

نیروي بارگذاري باید به طور عمودي به عصا اعمال گردد. راستاي اعمال نیرو همیشه

عمودي بوده و از نقطه میانی دستگیره عبور نماید.

5ـ4ـ2 روش
براي انجام این آزمون از صفحه اي که از یک سمت قابلیت شیب دار شدن نسبت به سطح

افق دارد استفاده نمائید. عصا را با ته پایه ها بر روي صفحه قرار داده به صورتی که خط



مرکزي لولاي صفحه با خط واصل مراکز انتهاي دو پایه اي که مورد آزمون قرار می گیرد

موازي باشد.

ارتفاع عصا را برطبق بند 5ـ1 تنظیم کنید. نیروي ایستائی معادل 2%±250 نیوتن را اعمال

نمائید. صفحه را شیب دار نمائید. بیشینه زاویه صفحه که عصا در آن زاویه پایدار می ماند را

ثبت نموده و با تقریب کمتر از 0/1 درجه گرد کنید.

این روش را براي تمام پایه هاي خارجی برطبق شکل 6 تکرار کنید.

5ـ5 آزمون جداشدگی
5ـ5ـ1 کلیات

این آزمون فقط براي عصاهائی کاربرد دارد، که به وسیله دو یا چند قسمت به یکدیگر

متصل می شوند و این اتصالات بخشی از مکانیزم تنظیم ارتفاع عصا نمی باشد.

5ـ5ـ2 نحوه (هندسه ) بارگذاري
یک نیروي کششی را به قسمت هاي بالائی و پائینی عصا اعمال نمائید. به گونه اي که محل

اتصال قسمتهاي بالائی و پایینی عصا، تحت هیچ گونه تنش خمشی قرار نگیرد.

5ـ5ـ3 نیروي کششی
نیروي کششی معادل 2%±500 نیوتنی را اعمال کند. نیرو را به تدریج در مدت زمان کمینه

5 ثانیه بیشینه میزان برساند و این مقدار نیرو را به مدت زمان ده ثانیه حفظ نمائید.
5ـ6 آزمون بارگذاري ایستا

5ـ6ـ1 نحوه (هندسه ) بارگذاري
نیروي بارگذاري را به صورت عمودي به نقطه میانی دستگیره اعمال کنید. تنظیم و ارتفاع

عصا باید برطبق بند 5-1 باشد.

5ـ6ـ2 سطح آزمون
عصا را با ته پایه هاي آن بر روي سطح ساکنی که 2%±3 درجه به سمت دور از استفاده

کننده شیب دار شده است و با راستاي حرکت زاویه قائمه تشکیل می دهد، قرار دهید.

5ـ6ـ3 نیروي بارگذاري
نیروي بارگذاري باید 2%±1000 نیوتن باشد. اگر بیشینه وزن قابل تحمل براي عصا با

بیشینه وزن استاندارد متفاوت باشد به ازاء هر 2%±1 کیلوگرم تفاوت وزن 10/0 نیوتن

نیرو اعمال نمائید. میزان بار نباید 2%±350 نیوتن کمتر باشد.

5ـ6ـ4 روش
نیروي بارگذاري را به تدریج در مدت زمان کمینه 5 ثانیه به بیشینه میزان برسانید. این

مقدار نیرو را به مدت زمان کمینه 10 ثانیه حفظ نمائید. عصا را جهت ترك با شکستگی



مورد بازرسی قرار دهید. ترک ها و شکستگیها و هر گونه شرایط غیرایمن قابل مشاهده را در

عصا یادداشت نمائید.

5ـ7 آزمون خستگی
5ـ7ـ1 نحوه (هندسه ) بارگذاري

بارگذاري باید برطبق بند 5ـ6ـ1 باشد.

5ـ7ـ2 سطح آزمون
سطح آزمون باید برطبق بند 5ـ6ـ2 باشد.

5ـ7ـ3 نیروي بارگذاري

یک نیروي چرخه اي  4  2%±450نیوتنی را اعمال کنید.

اگر بیشینه وزن قابل تحمل براي عصا با بیشینه وزن استاندارد متفاوت باشد، به ازاء هر

2%±1 کیلوگرم تفاوت وزن 4/5 نیوتن نیرو اعمال کنید. میزان نیرو نباید از 157/5±%2
نیوتن کمتر باشد.

5ـ7ـ4 فرکانس بارگذاري
فرکانس بارگذاري چرخه اي ، نباید بیش از یک هرتز (سیکل در ثانیه ) باشد.

5ـ7ـ5 چرخه بارگذاري
تعداد چرخه بارگذاري ، باید 200000 دفعه باشد.

 6 نشانه گذاري
هر عصا باید با آگاهی هاي زیر به وضوح و به صورت پاك نشدنی نشانه گذاري شوند:

6ـ1 حداکثر وزن استفاده کننده .
6ـ2 نام سازنده یا دیگر علائم شناسایی .

6ـ3 شناسه عصا (بزرگسال و اطفال ).
6ـ4 سال ساخت .

6ـ5 حداکثر گستره تنظیم ارتفاع که بر روي یکی از اجزاء تنظیم نشانه گذاري گردیده است .
6ـ6 ذکر عبارت (ساخت ایران ).

 پیوست (الف )

(آزمون هاي تکمیلی عصاهاي سه پایه و بیشتر)

(الزامی )
الف -1 کلیات



این پیوست شامل مواردي است که باید در طراحی ساخت و آزمون هاي عصاهاي سه پایه و

بیشتر منظور گردد.

الف -2 دوام مکانیکی :

وقتی عصا برطبق بندهاي 5-5 و 5-6 مورد آزمون قرار می گیرد، نباید هیچگونه کجی که

باعث تغییر شکل دائمی در عصا میشود پدید آید و نباید در استفاده از عصا و یا/ 

مکانیزم هاي تنظیم اخلالی وارد گردد.

الف -3 دستگیره و دسته :

- دسته ممکن است قابل تنظیم باشد ولی باید هنگام استفاده به صورت محکم و ایمن ثابت

باشد.

- شکل و/ یا موارد سازنده دستگیره باید به گونه اي باشد تا هنگامی که در دست گرفته

می شود از لیز خوردن دست جلوگیري نماید.

- طول دستگیره باید از حداقل طولی که در جدول 1 بیان شده کمتر نباشد.

ابعاد جدول 1، در مورد دستگیره هائی که به شکل آناتومیک ساخته شده اند به کار نمی رود.

موادي که در ساخت دستگیره مورد استفاده قرار می گیرند، باید غیرجاذب باشند.

الف -4 قسمت پایه و ته پایه :

- ته پایه باید انعطاف پذیر و سخت سایش بوده و داراي ضریب اصطکاك بالائی با سطحی

که بر روي آن قرار می گیرد باشد.

- ته پایه ها باید قابل تعویض بوده و به طور محکم جایگزین گردند.

- شیار ته پایه باید به گونه اي باشد که از هر گونه مکشی در تماس با سطحی که عصا بر

روي آن قرار می گیرد پرهیز نماید.

الف -5 وسائل تنظیم و قفل نمودن

تنظیم و قفل کردن عصا، باید بدون ابزار و به راحتی توسط استفاده کننده ، امکان پذیر باشد.

الف -6 مواد و پرداخت :

پرداخت عصا باید به گونه اي باشد که عصا در هنگام استفاده لق نزده و تولید صدا ننماید.

الف -7 وزن و ابعاد:

الف -7ـ1 بیشینه وزن عصا با احتساب ته پایه ها، باید 2/200 کیلوگرم باشد.

الف -7ـ2 ابعاد اجزاء عصا، باید برطبق موارد زیر رعایت شود (به شکل 7 مراجعه شود).

الف -7ـ2ـ1 کمینه طول عمودي پایه ها، باید 50 میلیمتر (K برطبق شکل 7) باشد.

الف -7ـ2ـ2 بیشینه فاصله گام هاي تنظیم ، باید 25 میلیمتر (C برطبق شکل 7) باشد.

الف -7ـ2ـ3 کمینه هم پوشانی اجزاء تلسکوپی باید 75 میلیمتر (L برطبق شکل 7) باشد.
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